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Введение

Актуальность темы исследования. Системы массового обслуживания

(СМО), задачи по их проектированию и эксплуатации являются предметом

исследования одной из важных областей прикладной математики – теории

массового обслуживания (ТМО). Математические модели систем массового

обслуживания (СМО), основными элементами которых являются входящие

потоки событий, широко применяются при описании реальных физических,

технических и других процессов и систем.

В связи с бурным развитием в последние десятилетия компьютерной

техники и информационных технологий появилась важная сфера приложений

теории массового обслуживания – проектирование и создание информационно-

вычислительных сетей, компьютерных сетей связи, спутниковых сетей,

телекоммуникационных сетей, объединенных термином – цифровые сети

интегрального обслуживания (ЦСИО) [7, 83].

Задачи теории массового обслуживания и ее приложений легли в основу

огромного количества исследований как отечественных, так и зарубежных

авторов. При этом одни из самых первых фундаментальных результатов ТМО

были сформулированы в начале ХХ века и не потеряли своей актуальности по

настоящее время. А.К. Эрланг – один из первых ученых, столкнувшийся с

задачами теории массового обслуживания, в 1909 году издал свою первую

научную работу в данной области. Основной вывод опубликованного

исследования [176] заключается в том, что телефонные звонки хаотично

распределены во времени и подчиняются пуассоновскому закону распределения.

Исследование А.К. Эрланга является одним из фундаментальных в теории

массового обслуживания, к которому по настоящее время обращаются

исследователи при изучении вопросов ТМО. Интерес к задачам подобного типа

стал возрастать, так как аналогичные проблемы были актуальными и в других

областях их применения таких, как исследование систем связи, транспортных

система и др. Базовые результаты теории массового обслуживания
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сформулированы в монографиях Б.В. Гнеденко и И.Н. Коваленко [31], Г.И.

Ивченко, В.А Каштанова, И.Н. Коваленко [91], Д. Кенига и Д. Штойяна [92], Л.

Клейнрока [93], Г.П. Климова [94], А. Кофмана и Р. Крюона [100], Д. Риордана

[133], Т.Л. Саати [137], А.Я. Хинчина [152−155]. В последующем теория

массового обслуживания получила развитие в сфере систем с приоритетами,

которые представлены в монографиях О.И. Бронштейна и И.М. Духовного [15],

М.И Волковинского и А.Н. Кабалевского [27], Б.В. Гнеденко, Э.А. Даниэляна,

В.Н. Дмитрова, Г.П. Климова, В.Ф. Матвеева [30], Н. Джейсоула [80], Г.П.

Климова и Г.К. Мишкой [95], В.В. Мова, Л.А. Пономаренко и А.М. Калиновского

[115].

Обращаясь к работе [91], в которой сформулированы основные вехи

развития ТМО, можно сделать вывод, что пик ее развития пришелся на 50-е – 70-е

годы вместе с появлением важного направления исследований в области

управляемых СМО, сетей массового обслуживания и вопросов их оптимизации. К

первым работам по управляемым системам массового обслуживания можно

отнести публикации 60-х годов О.И. Бронштейна и В.В. Рыкова [16, 17], Е.Б.

Веклерова [22], Н.М. Воробьева [28], В.В. Рыкова [134, 135], В.В. Рыкова и Э.Е.

Лемберга [136], A. A. Гриндлей [183], Р. M. Оливера, Г. Песталоззи [201], М.

Яндина, П. Наора [211, 212]. К тому же многочисленные исследования касались

вопросов поиска решений различного рода оптимизационных задач. Наиболее

полные обзоры по управляемым СМО представлены в работах В.В. Рыкова [135]

и М.А. Файнберг, Е.А. Файнберг [146], из которых можно сделать вывод, что

исследования в сфере управляемых систем массового облуживания можно

классифицировать по следующему принципу:

1) приоритетные системы с динамическими приоритетами [78, 114, 136,

183, 202];

2) системы с управляемыми длительностями обслуживания [81, 144, 179,

203, 208, 212];

3) системы с управляемым входящим потоком заявок [90, 96, 198];

4) системы с формированием очередей [117, 124, 145, 187, 189];
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5) системы с динамической структурой [2, 50, 87, 101, 165, 194−197, 204,

206].

Авторы в большинстве своих работ, посвященных исследованиям систем

массового обслуживания, рассматривают математические модели, когда все

параметры системы известны заранее и не меняются с течением времени. Однако,

на практике параметры, характеризующие обслуживающее устройство, если и

известны и не меняются со временем, то параметры, определяющие входящий

поток событий, изменяются со временем, при этом изменения часто носят

случайный характер. Последнее приводит к рассмотрению дважды

стохастических потоков событий, которые характеризуются наличием двух

случайностей: наступление событий потока происходит в случайные моменты

времени, и интенсивность потока представляет собой случайный процесс. Более

того, в подавляющем большинстве исследований систем массового обслуживания

в качестве входящих потоков событий рассматриваются простейшие

(пуассоновские) потоки, что, в свою очередь, увеличивает интерес к изучению

дважды стохастических потоков событий.

По-видимому, одними из первых исследований в этом направлении

явились работы Д. Кокса [171] и У. Кингмена [190], при этом понятие «дважды

стохастического» потока впервые ввел в рассмотрение Д. Кокс.

Проведенные статистические эксперименты [12, 13, 32, 83, 156] показали

возможность достаточно точной аппроксимации дважды стохастическими

потоками реальных потоков в информационных сетях. Исследование дважды

стохастических потоков событий имеют широкое применение в других областях

знаний, например, при описании экономических процессов [86, 97, 104, 169, 170,

174, 185, 188], при описании процесса обучения нейронной сети [167], при

описании работы центральной нервной системы [166], при описании

биофизических процессов [210], при моделировании реального траффика данных

[184], при моделировании процессов плазменной турбулентности [192] и т.д.

Степень разработанности темы исследования. Дважды стохастические

потоки, согласно рис. 1, можно разделить на два класса: к первому классу
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относятся потоки, интенсивность которых есть непрерывный случайный процесс

[149, 172, 178, 207]; ко второму классу относятся потоки, интенсивность которых

есть кусочно-постоянный случайный процесс с конечным либо бесконечным

числом состояний. Подчеркнем, что потоки второго класса впервые введены в

рассмотрение практически одновременно в 1979 году в работах Г.П. Башарина,

В.А. Кокотушкина, В.А. Наумова [8, 9] и М. Ньютса [199]. Данные потоки нашли

применение в решении задач реальных телекоммуникационных и

информационно-вычислительных сетей связи. В работах [8, 9] введенные потоки

названы MC (Markov chain)-потоками; в [199] – MVP (Markov versatile processes)-

потоками. Отечественные и зарубежные авторы в своих работах, начиная с начала

90-х годов [160, 166, 168, 193, 199, 213], называют введенные в [8, 9, 199] потоки

событий либо дважды стохастическими потоками событий, либо MAP-потоками,

либо MC-потоками. В монографии А.Н. Дудина и В.П. Клименок [83] и статьях

[82, 84, 160, 164, 193, 213] проведено исследование BMAP (Batch Markovian

Arrival Process)-потоков событий (потоков с кусочно-постоянной

интенсивностью, в которых в момент изменения интенсивности может наступить

сразу несколько событий). Стоит отметить, что впервые BMAP-поток был введен

рассмотрение Д. Лукантони [193]. Также в статье [191] модель BMAP-потока

применена при моделировании сетевого траффика.
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Рисунок 1 – Классификация дважды стохастических потоков событий
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В свою очередь, в зависимости от того, каким образом происходит переход

из состояния в состояние, MC-потоки можно разделить на следующие группы:

1) синхронные потоки событий [18, 19, 53, 54, 57, 58];

2) модулированные синхронные потоки событий [35−39, 68−73,

138−143, 180−182];

3) асинхронные (потоки с интенсивностью, для которой переход из

состояния в состояние происходит в случайные моменты времени и не зависит от

моментов наступления событий [20, 21, 41−44, 48, 51, 52, 61, 63, 75−77, 205]),

асинхронные альтернирующие потоки событий [40, 64–67, 129, 130] и

обобщенные асинхронные потоки событий (представляют собой комбинацию

асинхронных и асинхронных альтернирующих потоков событий [46, 47, 49, 102,

103, 147]);

4) полусинхронные потоки (потоки, в которых для одних состояний

переход происходит в моменты наступления событий, а для остальных состояний

– независимо от моментов наступления событий [55, 56, 59, 127, 128]) и

обобщенные полусинхронные потоки событий [45]; модулированный

обобщенный полусинхронный поток рассмотрен в работах [3−6, 161−163].

В [62, 74] рассмотрены MAP-потоки событий первого порядка (собственно

MAP-потоки, введенные в [199]) и MAP-потоки событий второго порядка [60]

(суперпозиция двух синхронизированных MAP-потоков первого порядка,

отличающихся друг от друга исходными параметрами). В [60] показывается, что

синхронный MC- поток является частным случаем MAP-потока первого порядка,

асинхронный и полусинхронный MC-потоки являются частными случаями MAP-

потока второго порядка.

В реальных ситуациях параметры, задающие входящий поток событий,

известны либо частично, либо вообще неизвестны, либо (что еще более ухудшает

ситуацию) изменяются со временем. Вследствие этого возникают следующие

задачи:

1) оценка состояний потока (задача фильтрации интенсивности потока) по

наблюдениям за моментами наступления событий [3, 4, 18, 38, 41, 42, 43, 45−48,
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52, 62, 63, 66, 72, 75, 76, 98, 125−129, 131, 132, 147, 149, 177, 178, 186, 187, 205,

209];

2) оценка параметров потока по наблюдениям за моментами наступления

событий [5, 6, 19−21, 37, 40, 44, 53−58, 64, 65, 67, 73, 77, 85, 99, 102, 103, 129, 142,

143, 147, 200].

Большинство ранее исследуемых СМО рассматриваются в условиях, когда

все события, зарегистрированные обслуживающим прибором, доступны

наблюдению. Однако, в реальных ситуациях, поступившее на прибор событие

может инициировать период ненаблюдаемости последующих событий потока в

течение интервала времени, пока обслуживание данного события не закончится.

Одним из искажающих факторов при оценке состояний и параметров потока

событий выступает мертвое время регистрирующих приборов [1], которое

порождается зарегистрированным событием. Другие же события, наступившие в

течение периода мертвого времени, недоступны наблюдению (теряются). В

качестве примера приведем протокол CSMA/CD – протокол случайного

множественного доступа с обнаружением конфликта, подробно рассмотренного

А.А. Назаровым в работе [122]. В момент регистрации (обнаружения) конфликта

на входе некоторого узла сети по сети рассылается сигнал «заглушки»

(«пробки»); в течение времени рассылки сигнала «заглушки» заявки,

поступившие в данный узел сети, получают отказ в обслуживании и

направляются в источник повторных вызовов. Здесь время, в течение которого

узел сети закрыт для обслуживания заявок, поступающих в него после

обнаружения конфликта, можно трактовать как мертвое время прибора,

регистрирующего конфликт в узле сети. Для того, чтобы оценить потери заявок в

узле сети, необходимо оценить длительность мертвого времени.

Длительность мертвого времени, в течение которого события потока

недоступны для наблюдения, может быть как фиксированной длительности

(непродлевающееся мертвое время), так и быть случайным. Все регистрирующие

приборы можно разделить на две группы [1, 150]:
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1) устройства с непродлевающимся мертвым временем (каждое событие,

наступившие за период мертвого времени, не регистрируются прибором и не

вызывает продления длительности мертвого времени, по окончании которого

следующее наступившее событие регистрируется прибором и снова порождает

период мертвого времени и т.д.);

2) устройства с продлевающимся мертвым временем (каждое событие,

наступившее за период мертвого времени, не регистрируется, но вызывает новый

период мертвого времени).

Задачи по оценке состояний дважды стохастических потоков в условиях

мертвого времени рассмотрены в работах [4, 47, 62, 127, 128, 138, 147, 163],

задачи по оценке параметров дважды стохастических потоков событий в условиях

мертвого времени – в [5, 6, 20, 21, 40, 64, 65, 67, 73, 85, 102, 103, 142, 143, 147].

Отметим, что дважды стохастические потоки событий и СМО с входящим

дважды стохастическим потоком событий исследовались отечественными и

зарубежными учеными. К числу значимых работ в этой области можно отнести

исследования, проведенные А.Ф. Терпуговым, А.М. Горцевым, А.А. Назаровым,

К.И. Лившицем, С.П. Моисеевой, Л.А. Нежельской, А.Н. Моисеевым – в Томском

государственном университете [40−77, 104, 116−123, 125−128, 140, 142, 161−163,

180−182]; Г.А. Медведевым, А. Н. Дудиным, В. И. Клименок, Г. В. Царенковым –

в Белорусском государственном университете [82−84, 111−113]; Ю.В.

Малинковским – в Гомельском университете [105−107]; М.А. Маталыцким – в

Гродненском университете [109, 110]; В.В. Рыковым – в Российском

государственном университете нефти и газа [134−136]; Г.П. Башариным, П.П.

Бочаровым, В.А. Наумовым, А.В. Печинкиным, К.Е. Самуйловым, Ю.В.

Гайдамака – в Российском университете Дружбы народов [7−11, 14, 29]; В.М.

Вишневским, М.П. Фархадовым – в Институте проблем управления РАН

[24−26,148]; В.А. Ивницким – в Московском университете путей сообщения [90];


[…]


при этом до момента s смена состояния процесса не произошла за счет попадания

случайного числа x в заданное условие перехода ( px  для текущего состояния

1
)(  t или qx  для текущего состояния 2

)(  t ), процесс )(t меняет свое

состояние в момент окончания длительности пребывания процесса )(t в

состоянии )(t ;

7) шаги 3-6 повторяются до окончания времени моделирования mT .

На рисунке А.1 представлена блок-схема алгоритма имитационного

моделирования модулированного синхронного потока событий, в которой x –

значение случайной величины, равномерно распределенной на отрезке [0, 1],

Random() – датчик псевдослучайных чисел.
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Вход

Задаются параметры потока

0,0,,,,,,, 2121  stTqp m .

Разыгрывается начальное состояние

потока 2,1,,)0(   iii
t

.

mTt 

Генерируется случайное

число (): Randomy  ,

 /)ln(: ydd , t=d

да

Генерируется случайное

число (): Randomx  ,
)(/)ln(: txss  , t=s

да

В вектор t добавляется

событие потока s

1
)(  t

да нет

px  qx 

да

1
)(  t

2
)(  t

да

нет нет

2
)(

2
)(





t

t

1
)(

1
)(





t

t

Выход

нет

1
)(  t

да

нет
нет

Рисунок А.1 – Блок-схема алгоритма имитационного моделирования

модулированного синхронного потока

ds 
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Приложение Б

Имитационная модель модулированного синхронного дважды

стохастического потока событий в условиях мертвого времени

На рис. Б.1 представлена блок-схема алгоритма имитационного

моделирования модулированного синхронного потока, функционирующего в

условиях мертвого времени длительности Т. При моделировании

модулированного синхронного потока событий в условиях неполной

наблюдаемости на формирование вектора t накладываются условия наличия

мертвого времени, а именно: события, наступившие в течение интервалов

ненаблюдаемости длительности T, удаляются из вектора t.

Выход

Задаются начальные значения

вектора ),,( 21 kttt t , полученные в результате работы

имитационной модели, изображенной на рис. А.1;

задается мертвое время T, i=1, Ts 

да

Событие it удаляется из вектора t,

i:=i+1

нет

i:=i+1, Tts i 

ki 

sti 

да

Рисунок Б.1 – Блок-схема алгоритма имитационного моделирования модулированного

синхронного потока в условиях мертвого времени

Вход

182

Приложение В

Алгоритм расчета апостериорной вероятности в условиях отсутствия

мертвого времени

На рис. В.1 представлена блок-схема алгоритма расчета апостериорной

вероятности )|λ( 1 tw состояния 1 процесса )(t на отрезке наблюдения за

потоком  mT,0 .

В блоке 1 выполняется имитационное моделирование случайного процесса

)(t и модулированного синхронного потока событий на отрезке времени

 mT,0 , алгоритм которого проиллюстрирован в блок-схеме Приложения А на

рис. А.1. На выходе формируется вектор t, содержащий данные о моментах

наступления событий потока.

В блоке 2 задается априорная вероятность 11 )0|λ( w состояния 1

процесса )(t в начальный момент времени наблюдения за потоком 0t .

В блоке 3 вычисляются апостериорные вероятности )|λ( 1 tw состояния 1

процесса )(t для 10 tt  , где )0|λ()|λ( 1111  twtw . Для вычисления этих

вероятностей используется формула (1.5.21), в момент времени 1tt 

используется формула (1.5.23).

В блоке 4 значение счетчика моментов наступления событий it из вектора

),,( 21 kttt t увеличивается на единицу. При этом в вектор t вводится момент

окончания наблюдения за потоком в качестве mk Tt 1 .

В блоке 5 осуществляется проверка достижения момента окончания

моделирования, и алгоритм переходит в блок 6. В противном случае алгоритм

заканчивает вычисления.
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В блоке 6 вычисляется апостериорная вероятность )0|λ( 1 itw в момент

времени it наступления события потока, ki ,1 . Для вычисления апостериорной

вероятности )0|λ( 1 itw используется формула (1.5.22).

В блоке 7 вычисляется значения апостериорной вероятности )|λ( 1 tw

состояния 1 процесса )(t в любой момент времени t: 1 ii ttt , где

kitwtw ii ,1),0|λ()|λ( 1111   . Для вычисления этих вероятностей

используется формула (1.5.21), в момент времени 1 itt используется формула

(1.5.23).

Для выполнения расчетов задается шаг дискретизации t , с которым

производится вычисление апостериорной вероятности )|λ( 1 tw состояния 1

процесса )(t в любой момент времени t.

Алгоритм расчета апостериорной вероятности )|λ( 1 tw состояния 1

процесса )(t реализован на языке программирования Microsoft Visual Studio C#.

Помимо этого реализован алгоритм оптимального оценивания состояний

процесса )(t по наблюдениям за моментами наступления событий потока,

данные о которых хранятся в векторе , по критерию максимума

апостериорной вероятности. Данный алгоритм рассмотрен в подразделе 1.7.
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Имитационное моделирование модулированного синхронного

потока событий. Формирование вектора ),,( 21 kttt t ,

Вход

i:=0, вычисление значения апостериорной вероятности

)0|λ( 1w в начальный момент времени 0t

Вычисление значения апостериорной вероятности )|λ( 1 tw в

на полуинтервале  1,0 t

i:=i+1, вычисление значения апостериорной вероятности

)0|λ( 1 itw в момент времени it наступления события потока

Вычисление значения апостериорной вероятности )|λ( 1 tw на

полуинтервале  1, ii tt

1 ki

да

Выход
нет

i:=i+1, mk Tt 1

Рисунок В.1 – Блок-схема алгоритма расчета апостериорной вероятности )|λ( 1 tw

модулированного синхронного потока в условиях отсутствия мертвого времени
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Приложение Г

Алгоритм расчета апостериорной вероятности

в условиях мертвого времени

На рис. Г.1 представлена блок-схема алгоритма расчета апостериорной

вероятности )|λ( 1 tw состояния 1 процесса )(t на )(t на отрезке наблюдения

за потоком  mT,0 для случая, когда поток функционирует в условиях мертвого

времени, когда 0T .

В блоке 1 выполняется имитационное моделирование случайного процесса

)(t и модулированного синхронного потока событий на отрезке времени

 mT,0 , алгоритм которого проиллюстрирован в блок-схеме Приложения А на

рис. А.1. На выходе формируется вектор t, содержащий данные о моментах

наступления событий потока.

В блоке 2 задается априорная вероятность 11 )0|λ( w состояния 1

процесса )(t в начальный момент времени наблюдения за потоком 0t .

В блоке 3 вычисляются апостериорные вероятности )|λ( 1 tw состояния 1

процесса )(t для 10 tt  , где )0|λ()|λ( 1111  twtw . Для вычисления этих

вероятностей используется формула (1.5.21), в момент времени 1tt 

используется формула (1.5.23).

В блоке 4 значение счетчика моментов наступления событий it из вектора

),,( 21 kttt t увеличивается на единицу. При этом в вектор t вводится момент

окончания наблюдения за потоком в качестве mk Tt 1 .

В блоке 5 осуществляется проверка достижения момента окончания

моделирования, и алгоритм переходит в блок 6. В противном случае алгоритм

заканчивает вычисления.
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В блоке 6 вычисляется апостериорная вероятность )0|λ( 1 itw в момент

времени it наступления события потока, ki ,1 . Для вычисления апостериорной

вероятности )0|λ( 1 itw используется формула (1.5.22).

В блоке 7 вычисляется значение апостериорной вероятности )|λ( 1 tw

состояния 1 процесса )(t в любой момент времени t: kiTttt ii ,1,  . Для

вычисления этих вероятностей используется формула (1.8.4), в момент времени

Ttt i  используется формула (1.8.5).

В блоке 8 вычисляется значение апостериорной вероятности )|λ( 1 tw

состояния 1 процесса )(t в любой момент времени t: kittTt ii ,1,1   .

Для вычисления этих вероятностей используется формула (1.8.6) в момент

времени kitt i ,1,1   .

Для выполнения расчетов задается шаг дискретизации t , с которым

производится вычисление апостериорной вероятности )|λ( 1 tw состояния 1

процесса )(t в любой момент времени t.

Алгоритм расчета апостериорной вероятности )|λ( 1 tw состояния 1

процесса )(t реализован на языке программирования Microsoft Visual Studio C#.

Помимо этого реализован алгоритм оптимального оценивания состояний

процесса )(t по наблюдениям за моментами наступления событий потока,

данные о которых хранятся в векторе ),,( 21 kttt t . Оценивание состояний

процесса )(t осуществляется согласно критерию максимума апостериорной

вероятности. Данный алгоритм рассмотрен в подразделе 1.7.
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Имитационное моделирование модулированного синхронного

потока событий. Формирование вектора ),,( 21 kttt t ,
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Рисунок Г.1 – Блок-схема алгоритма расчета апостериорной вероятности )|λ( 1 tw

модулированного синхронного потока в условиях мертвого времени
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