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Актуальность темы исследования. Расчет характеристик, определяющих

случайный поток событий, поступающий на систему массового обслуживания,

которая описывает реальные модели современных информационно­

вычислительных сетей и сетей связи (сотовой связи, информационно­

коммуникационной сети Интернет, локальные компьютерные сети предприятия и

др.), является актуальной задачей в связи с растущей тенденцией развития данной

сферы исследования и появления все большего количества проблем прикладного

характера. При этом наиболее адекватной моделью для описания реальных

входящих потоков событий принято считать модель потоков со случайной

интенсивностью, а именно, дважды стохастические потоки событий.

Теория дважды стохастических потоков активно исследуется в течение

последних лет, строятся все более сложные модели, для которых

разрабатываются методы и алгоритмы оценивания параметров и состояний по

наблюдениям за потоком. Эти модели, методы и алгоритмы используются для

решения исследовательских и прикладных задач в области систем и сетей связи, в

частности, для поиска аномалий в поведении источника данных, а также задач

машинного обучения с использованием временных рядов.

При проектировании и создании информационно-вычислительных и

телекоммуникационных сетей связи учитывается ряд факторов, который может

существенно повлиять на построение адекватных моделей, описывающих

функционирование исследуемых систем массового обслуживания, таких как,

1

ограниченность памяти устройств регистрации заявок (пакетов), вероятностная

зависимость между моментами наступления случайных событий потока (или

заявок), а также возможные потери информации при обработке последующих

заявок. Последний фактор вносит существенные погрешности при оценивании

состояний и параметров входящих потоков событий. Поэтому при построении

реальных моделей входящих потоков важно учитывать особенности

функционирования потока в условиях так называемого «мертвого времени»,

когда после регистрации очередного события потока возникает период

ненаблюдаемости, в течение которого последующие события теряются.

В связи с этим на практике, при изучении систем массового обслуживания и

входящих случайных потоков событий, актуально применять адаптивные

системы обслуживания, которые в процессе функционирования, в зависимости от

полученных оценок параметров входящих потоков заявок, могут своевременно

изменить дисциплину обслуживания для улучшения качества обработки

информации.

Автором в работе рассмотрен модулированный синхронный дважды

стохастический поток событий, функционирующий в условиях отсутствия

непродлевающегося мертвого времени и в условиях его наличия, в частности,

рассмотрены задачи построения оптимальных оценок состояний потока в двух

режимах его функционирования и построение оценок длительности мертвого

времени. Решение данных задач является актуальным и может быть

использовано, в том числе, для управления адаптивными системами массового

обслуживания.

Содержание работы. Диссертация М.Н. Сиротиной состоит из введения,

трех разделов, заключения, списка использованных источников и литературы,

пяти приложений. Общий объем работы составляет 188 страниц; список

литературы включает 213 источников.

Во введении обосновывается актуальность выбранной проблематики,

приводится обзор исследований самого автора и других авторов.
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В первом разделе диссертации решается задача оптимальной оценки

состояний модулированного синхронного потока событий для двух режимов его

функционирования: 1) в условиях отсутствия мертвого времени (условия полной

наблюдаемости); 2) в условиях наличия мертвого времени (условия неполной

наблюдаемости).

Аналитически находятся формулы для апостериорных вероятностей

состояний модулированного синхронного потока событий для случаев наличия

мертвого времени и его отсутствия. Апостериорные вероятности, учитывающие

всю предысторию, представляют собой наиболее полную характеристику потока,

которую можно получить, обладая лишь данными о моментах наступления

событий потока. Поэтому для оценивания состояний потока используется

критерий максимума апостериорной вероятности, обеспечивающий минимум

полной (безусловной) вероятности ошибки принятия решения. Согласно

полученным формулам строится алгоритм оптимального оценивания состояний

потока для случаев наличия мертвого времени и его отсутствия.

В данном разделе найдены сопутствующие характеристики потока, такие как

аналитические формулы для условной вероятности ошибки принятия решения о

состоянии потока для случая коррелированного потока и аналитические формулы

для безусловной вероятности ошибки принятия решения о состоянии потока для

случая рекуррентного потока. А также аналитически находятся формулы для

плотности вероятности длительности интервалов между моментами наступления

соседних событий потока и для совместной плотности вероятности

рассматриваемого потока событий в условиях отсутствия мертвого времени.

Доказано, что в общем случае поток является коррелированным. В зависимости

от соотношения параметров потока из вида совместной плотности вероятности

выведены условия, при которых рассматриваемый поток является рекуррентным.

Во втором разделе диссертационной работы решается задача оценивания

длительности мертвого времени модулированного синхронного потока по

наблюдениям за моментами наступления событий потока. Полагается, что все

параметры потока, за исключением значения длительности мертвого времени Т,

известны. Для оценки последнего применяется два метода: метод максимального

правдоподобия и модифицированный метод моментов.

Автором аналитически находятся сопутствующие характеристики потока,

такие как плотность вероятности значений длительности интервала между

моментами наступления соседних событий потока и совместная плотность

вероятности значений длительности двух смежных интервалов между событиями

в потоке для случая наличия мертвого времени. Доказано, что в общем случае

поток является коррелированным, а условия факторизации совместной плотности

вероятности для случая наличия мертвого времени совпадают с условиями

факторизации совместной плотности для случая отсутствия мертвого времени.

Используя полученные аналитические результаты, автором формулируются

алгоритмы оценивания значения длительности мертвого времени с

использованием метода максимального правдоподобия и модифицированного

метода моментов.

В третьем разделе на базе разработанной имитационной модели

модулированного синхронного потока событий представлены численные

результаты проведения статистических экспериментов с помощью программы

ЭВМ по оптимальному оцениванию состояний и оцениванию значения

длительности мертвого времени исследуемого потока событий. В рамках задачи

оценивания длительности мертвого времени проводится численное сравнение

качества полученных оценок значения длительности мертвого времени методом

максимального правдоподобия и модифицированным методом моментов.

В заключении формулируются основные результаты проведенного

аналитического и численного исследования.

Научная новизна полученных результатов. В диссертационной работе

Сиротиной М.Н. получены следующие новые научные результаты:

1) аналитическое решение задачи оптимальной оценки состояний

модулированного синхронного потока событий для случая отсутствия мертвого

времени; алгоритм решения данной задачи с использованием полученных

формул (1.2.1), (1.5.21) - (1.5.23);

2) аналитическое решение задачи оптимальной оценки состояний

модулированного синхронного потока событий при наличии мертвого времени;

алгоритм решения данной задачи с использованием полученных формул (1.2.1),

(1.5.21)-(1.5.23), (1.9.4), (1.9.5);

3) аналитическое решение задачи оценивания значения длительности

мертвого времени в модулированном синхронном потоке событий; алгоритмы

решения данной задачи, полученные методом максимального правдоподобия и

модифицированным методом моментов.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций.

Достоверность основных положений и выводов подтверждается корректным

обоснованием, строгими математическими доказательствами формулируемых

утверждений, а также рядом численных экспериментов, проведенных с

использованием разработанной автором имитационной модели модулированного

синхронного потока событий.

Теоретическая и практическая значимость работы. Автором произведен

значительный объем аналитических выкладок, теоретическая значимость работы

заключается в аналитическом решении задачи оптимальной оценки состояний

модулированного синхронного потока по наблюдениям за моментами

наступления событий потока для случая наличия мертвого времени и его

отсутствия, а также аналитическом решении задачи оценивания значения

длительности мертвого времени в модулированном синхронном потоке событий.

Данные аналитические исследования подкреплены численными

результатами экспериментов на базе рассмотренных в работе методов

оценивания. Данные результаты имеют практическую значимость, поскольку

могут быть использованы при решении задач проектирования адаптивных систем

массового обслуживания, моделями которых являются телекоммуникационные,

информационно-вычислительные системы, спутниковые системы связи,

дисциплины обслуживания которых зависят от параметров и текущих состояний

входящих потоков.

Результаты диссертационной работы Сиротиной М.Н. являются новыми,

материалы диссертации достаточно полно опубликованы в научных журналах и

должным образом апробированы на конференциях международного и

всероссийского уровня. По теме диссертации автором опубликовано 20 научных

работ, в числе которых 11 статей в журналах, рекомендованных ВАК РФ, из них

3 статьи индексируются базами знаний Scopus и/или Web of Science.

Замечания по диссертационной работе.

По диссертации М.Н. Сиротиной имеются следующие замечания:

1) В диссертационной работе исследован случай, когда случайный процесс

X(t) имеет два состояния: и Хг- Автором никак не оговаривается

распространение полученных результатов на случай произвольного числа

состояний случайного процесса X(t). Стоило бы указать в работе возможные

трудности, связанные с решением заявленных в работе задач оценивания для

произвольного числа состоянии случайного процесса Mt).

2) На 134-136 страницах описан эксперимент, смысл которого неясен: в нем

приводятся графики, полученные в вычислительном эксперименте по

аналитическим формулам. Графики гораздо лучшего качества можно было

получить без численного эксперимента, используя пакет символьной математики,

такой как Maple.

3) Автором не построено алгоритмов оценивания каких-либо неизвестных

параметров потока, кроме продолжительности мертвого времени Т. Работу

украсила бы попытка построения хотя бы части из них. Если аналитический

расчет таких оценок затруднен в силу коррелированности рассматриваемого

потока, то интересно было бы рассмотреть оценки для частных случаев,

описанных в разделе 1.6.

4) В разделе 1.1 вводится модулированный синхронный дважды

стохастический поток с двумя состояниями и параметрами си, аг, ?ч, р и q.
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Поскольку оба состояния, в целом, равноправны (за исключением А,1>Аг), то и

вероятности перехода в момент наступления события в каждом из состояний

логично было бы обозначить единообразно, используя индексы состояний

(например, q\ и qi, а не р и q). В таком случае, в силу равноправности состояний

процесса, для построения формул различных вероятностей можно было бы за

счет использования индексов состояний (например / и у, {у}={1,2}) избежать

однообразных оборотов, выкладок и формул и почти двукратно сократить объем

некоторых пунктов, лемм и теорем.

5) На стр. 134 в 4 абзаце следует уточнить условия эксперимента, добавив

«при определенных (фиксированных) параметрах А-i, %г, а\, а2,р и q».

6) В работе имеются опечатки, как-то: в формуле (1.2.2) имеется лишний

символ е; на стр. 35 в пункте списка 2) следует писать «время пребывания в

состоянии Хг не закончится» вместо «время пребывания в состоянии не

закончится»; на стр.37 в описании событий (В, X(0)=A,i, А(-Дт)=?ч) и (В, A,(0)=A,i,

1(-Дт)=Х2) вместо «при условии» следует писать «и», т.к. описываются не

условные, а совместные события; на стр. 38 в 6-й строке снизу следует писать

«Р(Х,(0)=Х,2|В) = ...» вместо «Р(А(0)=?ч|В) =...»; на стр. 39 в пункте списка 1) после

«... не перейдет в состояние Х2» следует вставить «и не наступит событие с

интенсивностью \i» , а в формуле, завершающей данный пункт, вставить

пропущенную закрывающую скобку; на стр. 39 в пункте списка 2) после «... не

перейдет в состояние А-i» следует вставить «и не наступит событие с

интенсивностью Х2»; на стр. 39 в последней строке в формуле закрывающую

скобку, находящуюся перед Ат в первом слагаемом, следует перенести после Ат;

на стр. 40 в последнем дифференциальном уравнении формул (1.2.9) спутаны

индексы: вместо р\ \ следует писать p 2i\ на стр. 46 в формулах, расположенных в 5

и 6 строках, пропущены закрывающие скобки; на стр. 88 в последнем равенстве

формул (2.2.5) спутан индекс: следует писать Щ2г{Т)=...у>, а не «qu(T)=...»; на

стр. 132 автор ссылается на формулы (1.3.25), (1.3.26) и (1.3.27), хотя таких
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формул в тексте нет, на самом деле автор использовала формулы (1.5.21), (1.5.22)

и (1.5.23); там же автор ссылается на раздел 1.6.1, хотя, очевидно, имеет в виду

1.8.1; на стр. 134 автор ссылается на раздел 1.5, хотя, судя по смыслу, имеется в

виду раздел 1.7; на стр. 137 автор ссылается на формулы (1.3.25), (1.3.26), (1.7.4)

и (1.7.5), вместо которых автор, очевидно, использовала (1.5.21) - (1.5.23), (1.9.4)

и (1.9.5).

7) Имеется замечание к оформлению рисунков: на рис. 3.3 на стр. 133:

подпись оси 1 расположена не под осью, как на других рисунках, а под

траекторией процесса, масштабы для осей 1 и 2 не соблюдены, что может ввести

читателя в заблуждение; на рис. 3.7 и 3.8 на стр. 138 не отмечены периоды

мертвого времени.

Следует отметить, что, несмотря на опечатки в некоторых промежуточных

формулах и построениях, математические выкладки автора корректны, все леммы

и теоремы доказаны строго, итоговые формулы верны. Отмечу высокий уровень

математической теоретической подготовки автора и ее умение использовать

методы исследования случайных процессов для решения поставленных задач.

Таким образом, замечания, в общем, не снижают ценности работы.

Заключение. Диссертационная работа Сиротиной М.Н. является законченной

научно-квалификационной работой, посвященной исследованию актуальных

проблем по оцениванию длительности мертвого времени и оптимальному

оцениванию состояний модулированного синхронного дважды стохастического

потока событий. Полученные научные результаты имеют существенное значение

для развития теории дважды стохастических потоков событий. В целом,

диссертация оформлена надлежащим образом, написана понятным и грамотным

языком.

На основании вышеизложенного считаю, что диссертация М.Н. Сиротиной

«Оценка длительности мертвого времени и состояний модулированного

синхронного дважды стохастического потока событий», представленная на

соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по

специальности 05.13.01' - Системный анализ, управление и обработка

информации (в отраслях информатики, вычислительной техники и

автоматизации), является законченной научно-квалификационной работой,

соответствует требованиям пп. 9-14 «Положения о присуждении ученых

степеней», а ее автор Сиротина Мария Николаевна заслуживает присуждения

ученой степени кандидата физико-математических наук по указанной

специальности.

Официальный оппонент
доцент кафедры информационной
безопасности Института математики
и компьютерных наук
федерального государственного автономного
образовательного учреждения
высшего образования
«Тюменский государственный университет»,
кандидат физико-математических наук
(специальность 05.13.01 - Системный анализ,
Управление и обработка информации)

Ниссенбаум Ольга Владимировна

Федеральное государственное автономное
образовательное учреждение
высшего образования
«Тюменский государственный у т л
625003 г. Тюмень, ул. Володарскс
E-mail: rector@utnrn.ru
Веб-сайт: https://www.utmn.ru/
Тел.: 8 (3452) 59-74-29, 59-74-82

21 февраля 2017 года.

Щ% ЗАВЕРЯЮ:
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. (Ж *7 Э.М. Лимонова
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